
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo nº 5. Contrato n° 118/2018-PC/PA. Partes: A POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a em-
presa PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA. CNPJ nº. 
00.991.744/0001-15. Data da Assinatura: 06/09/2023. Classificação do 
objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais doze meses, e acrés-
cimo de 3,99% com base no IPCA. Valor com acréscimo: R$ 590.805,42. 
Vigência: de 06/09/2023 a 06/09/2024. Processo: 2023/1033559. Função 
Programática: 40101.06.122.1297.8338; Elemento de Despesa: 339039; 
Fonte 01 500 0000 01. Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AM-
BULÂNCIAS LTDA. CNPJ nº. 00.991.744/0001-15. Endereço: Av. José Mal-
cher n 1946, bairro Nazaré. Belém/PA. CEP 66060230. Ordenadora Res-
ponsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 986791

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 230/23-GAB/DG/PCEPA DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e o Processo n° 2023/996814.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR  a contar de 01.09.2023, a Função Gratificada, concedida 
a servidora POLIANA VIEIRA DA SILVA DE SOUSA, Assistente Administra-
tivo, matricula nº 57203488/1.
II - CONCEDER a contar de 01.09.2023, a Função Gratificada a servido-
ra DÉBORA MARIA BARROS LOPES, Assistente Administrativo, matricula 
57190374-1, a base de permuta. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Setembro de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 986206

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 215 DE 12/09/2023-DAF
SERVIDOR: NILSON BARBOSA PEREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5127467/2
PERÍODO:01.10.2023 à 29.11.2023
TRIÉNIO:04.05.1999 a 04.05.2002 e 04.05.2002 à 04.05.2005                
        
PORTARIA Nº 217 DE 13/09/2023-DAF
SERVIDOR: RAIMUNDO PRÓSPERO BRANDÃO MORAES
CARGO: Agente de Portaria, MATRÍCULA:0061450/1
PERÍODO:02.10.2023 à 30.11.2023
TRIÉNIO:22.06.2000 à 21.06.2023 

Protocolo: 986245

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 228/23-GAB/DG/PCEPA DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o processo n°2023/909838.
R E S O L V E: 
Designar a servidora AMAURIDES CASTILHO RODRIGUES, Perito Criminal, 
matrícula n° 57225367/1, para responder pela Chefia do Núcleo de Balisti-
ca Forense, GEP-DAS-011.2, no período de 01.10.2023 a 30.10.2023, em 

virtude de férias do titular do cargo. (Rosana Elizabeth Santos Siqueira, 
MF: 5452589/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 12 de Setembro de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral                                                                                                          

Protocolo: 986203

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1700/ 2023 
HEITOR CAPELA SANJAD 
MATRÍCULA: 5922805/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 10/07/2023 a 14/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1697/ 2023 
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA 
MATRÍCULA: 5958379/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 17/07/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia de comparações .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1698/ 2023 
DJAIR GARCIA LOPES 
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA 
MATRÍCULA: 5958379/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/07/2023 
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
PORTARIA N°. 1704/ 2023 
CRISTIAN DIOGO SARAIVA VASCONCELOS 
MATRÍCULA: 57196373/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
PABLO Y CASTRO 
MATRÍCULA: 5889186/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: JACUNDA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 23/06/2023 a 24/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR

Protocolo: 986818
PORTARIA N°. 1540/ 2023
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA 
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 28/07/2023 
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 916/ 2023
JOSÉ ALBERTO SILVA DE SÁ 
MATRÍCULA: 5832179/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASILIA-DF
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/08/2023 a 01/09/2023 
OBJETIVO: Participar de palestra .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1195/ 2023
TARCISIO ANDRE AMORIM DE CARVALHO 
MATRÍCULA: 5888915 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRASILIA/DF
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 27/08/2023 a 01/09/2023 
OBJETIVO: Representação do setor de balística.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1727/ 2023 
MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA 
MATRÍCULA: 5129605/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: FEIRA DE SANTANA/BA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 22/08/2023 a 27/08/2023 
OBJETIVO: Participar do congresso internacional .
Dr. HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR,

Protocolo: 986760
PORTARIA N°. 1666/ 2023 
ELIEL MIGLIO MAIA 
MATRÍCULA: 5948599 
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA


